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1 INLEDNING 

Att psykisk ohälsa bland barn och unga växer är ett välkänt fenomen i Finland och inter-

nationellt. Psykisk ohälsa är ett ämne som vi som skriver detta arbete är mycket intresse-

rade av, och vi tror de flesta delar vår åsikt om att ämnet är viktigt att lyfta. I detta kapitel 

dyker vi djupare i hur statistiken ser ut i dagsläget och bakgrunden till studien, samt cen-

trala begrep. 

1.1 Bakgrund 

Livstidsrisken för att insjukna i någon psykisk sjukdom i Finland är  50 %. Upp till hälften 

av Finlands befolkning har lidit av psykisk ohälsa någon gång i livet, och detta har lett till 

stora utmaningar för samhället då de psykiatriska tillstånden i högre grad än tidigare leder 

till förlorad funktionsförmåga, samtidigt som mental- och sjukvårdstjänsterna inte ut-

vecklats i samma takt. (Stm 2020) En femtedel av hela befolkningen och upp till en fjär-

dedel av ungdomarna lider i dagsläget av psykisk ohälsa (Pylkkänen 2013), och studier 

visar att runt hälften av psykiska problem hos vuxna visar sig första gången innan 14 års 

ålder (WHO 2020).  

 

I Finland blev psykisk ohälsa den främsta orsaken till sjukpension år 2019, samtidigt som 

genomsnittsåldern för sjukpension sjönk (Eläketurvakeskus 2020). Globalt är depression 

den fjärde vanligaste orsaken till sjukdom hos ungdomar i åldern 15–19 år, och i samma 

åldersgrupp är den tredje vanligaste dödsorsaken självmord. Ångest är den sjätte vanlig-

aste orsaken till sjukdom hos barn i ålder 10–14 år globalt, och den främsta orsaken till 

sjukdom i denna åldersgrupp är beteendestörningar. (WHO 2020) Årligen sker runt 90 

självmord av unga under 25 år i Finland och ca 700 unga behöver sjukhusvård pga. själv-

skadebeteende (Det nationella programmet för främjandet av barn och ungas trygg-

het 2019).  

 

Enligt officiella handlingar har 6% av kvinnor i åldern 20–35 lidit av en ätstörning någon 

gång i sitt liv (Ätstörningar 2019), dock är mörkertalet av dessa sjukdomar enormt. Glo-

balt uppskattas ca. 9% av befolkningen lida av någon form av ätstörning. Ätstörningar är 
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en av de dödligaste psykiska sjukdomarna, och över 10 000 människor dör i sjukdomen 

årligen. (ANAD)  

   

Den här statistiken visar på att psykisk ohälsa är ett mycket stort problem i Finland och i 

världen, utan att gå in på dess följder som våld och kriminalitet. I Finland har tjänsterna 

för att hjälpa och stödja drabbade utvecklats mycket under de senaste åren, och tiotals 

digitala plattformar finns för ändamålet, men vi behöver sätta in större insatser på det 

förebyggande arbetet. I skolor införs skolsocionomer och både nationella och lokala pla-

ner för hur man kan förebygga psykisk ohälsa, men i och med att upp till 50% av alla 

psykiska besvär visar sig första gången innan 14 års ålder så kan man argumentera för att 

insatserna behövs mycket tidigare.  

  

Man har i Finland i allt högre grad börjat implementera förebyggande av psykisk ohälsa 

i alla åldrar, och i säkerhetsmanualen för undervisningsväsendet och småbarnspedagogi-

ken dyker begrepp som psykisk säkerhet upp. Där har man fastställt att det inom små-

barnspedagogiken bör skapas en psykiskt trygg miljö där barnen ges möjlighet att ut-

trycka både positiva och negativa känslor. Till denna psykiska trygghet hör också att 

skapa förtroendefulla relationer till barnen för att de ska kunna öppna upp sig om negativa 

upplevelser som mobbning eller olämpligt beteende från vuxna. Utöver att ge barnen en 

trygg miljö på daghemmet så vill man även stärka deras psykiska säkerhet genom att inom 

verksamheten jobba på ett sätt som stärker barnens självkänsla och socio-emotionella fär-

digheter, delaktighet i gruppen samt sociala kompetens. (Psykisk säkerhet)  

 

I grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018), där syftet med småbarnspedago-

giken framkommer i 10 punkter, är det första syftet att “hos varje barn främja en helhets-

mässig uppväxt, utveckling, hälsa och ett helhetsmässigt välbefinnande i enlighet med 

barnets ålder och utveckling,”, men detta är det närmaste främjandet av psykisk hälsa 

man kommer. I den senaste uppdateringen av grunderna för planen för småbarnspedago-

gik (2022) har dock behovet av verksamhet som stödjer den psykiska hälsan för första 

gången lyfts upp. Det står i de nya grunderna att psykisk hälsa ska diskuteras med barnen, 

samt att barnen ska handledas i emotionell kompetens och känsloreglering. Hur detta ska 

genomföras i praktiken framkommer inte. Organisationen Mieli rf erbjuder en utbildning 

för personal inom småbarnspedagogiken, vid namn I barnets sinne. En utbildning som 
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tangerar vad psykisk hälsa egentligen innebär inom småbarnspedagogiken, hur man som 

professionell kan stärka barnens psykiska hälsa, den psykiska hälsans betydelse för lä-

rande och andra områden i livet samt hur man kan ge barnen verktyg som stannar med 

dem resten av livet. Nackdelen med denna utbildning är att den är avgiftsbelagd, vilket är 

synd då det handlar om kunskap som borde implementeras på samtliga daghem och för-

skolor. (Mieli 2021)  

1.2 Begrepp 

God psykisk hälsa kan beskrivas som en helhetsmässig resurs som omfattar god själv-

känsla, förmågan att skapa och upprätthålla olika relationer, optimism samt känslan av 

meningsfullhet och kontroll över sitt liv. Psykisk hälsa innebär även förmågan att möta 

och komma över olika motgångar i livet. (Främjande av psykisk hälsa 2019) Världshäl-

soorganisationen definierar psykisk hälsa som ett tillstånd av psykiskt välbefinnande där 

individen kan känna igen sina resurser, förverkliga sina egna möjligheter, utstå livets ut-

maningar, vara produktiv och arbeta, samt vara delaktig i samhället hen lever i (Vad är 

psykisk hälsa? 2021 ; Folkhälsomyndigheten 2021). Till psykisk hälsa hör även frånvaro 

från psykisk sjukdom, men begreppet innefattar mer än så. Man kan se på psykiskt väl-

befinnande och psykisk sjukdom som två olika dimensioner, där den ena inte utesluter 

den andra, och där de inte är varandras motsatser (Allmänt om psykiatriska tillstånd). 

 

Psykisk ohälsa kan betyda många olika saker, t.ex. kan man dela in begreppet i psykisk 

belastning, psykiska besvär och psykiatriska tillstånd. Psykisk belastning kan till exempel 

vara fattigdom eller kriser som dödsfall eller separation, och under svaga förutsättningar 

kan psykisk belastning utvecklas till psykiska besvär eller ett psykiatriskt tillstånd. Psy-

kiska besvär är t.ex. ångest, stress och sömnsvårigheter medan psykiatriska tillstånd är 

sådan psykisk ohälsa som man kan sätta en psykiatrisk diagnos på, så som depression, 

bipolär sjukdom eller schizofreni. Psykiatriska diagnoser är sådana som man diagnosti-

serar utgående från en internationellt etablerad lista av symptom. Hur man definierar psy-

kisk ohälsa varierar dock mellan kulturer och över tid. (Allmänt om psykiatriska tillstånd) 

 

Den psykiska hälsan hos barn påverkas av uppväxtförhållanden, och kan stödas av sam-

hället genom att se till så att barnens rättigheter upprätthålls samt minska fattigdom och 
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marginalisering. Samhället kan även främja barnens tillgång till en trygg och stabil hem-

miljö samt skolgång. (Barn och ungas psykiska hälsa 2020) 

 

Resiliens innebär att ett barn uppvisar god psykosocial förmåga trots missunnsamma för-

hållanden, och skillnader i barns resiliens visar sig genom hur de reagerar på riskfaktorer. 

Resiliens är en form av motståndskraft mot utvecklingen av psykiska problem trots en 

hotande omgivning. Barn som uppvisar mycket resiliens kallas ibland för maskrosbarn, 

till följd av deras förmåga att utvecklas och ”blomma” trots utmanande uppväxtmiljö. Det 

finns flera faktorer som inverkar på ett barns resiliens. Delvis så är resiliens genetisk, och 

går hand i hand med begreppet biologisk sårbarhet. Det handlar om att olika biologiska 

faktorer hos barn, som t.ex. aktivering av neurotransmittorer och hormoner, påverkar hur 

sårbart barnet är för yttre påfrestningar. Resilens är dock mer än låg biologisk sårbarhet, 

då resiliens även påverkas av miljön, och kan stärkas genom förebyggande verksamhet, 

t.ex. småbarnspedagogik. (Borge 2012) 

 

Då man talar on psykisk ohälsa, brukar man ofta diskutera risk- och skyddsfaktorer. Risk-

faktorer är händelser, upplevelser eller förutsättningar som utgör en risk för en person att 

utveckla psykisk ohälsa. Sådana här händelser eller förutsättningar för barn kan t.ex. vara 

dålig relation till föräldrarna, traumatiska upplevelser eller mobbning. Riskfaktorernas 

motsats är skyddsfaktorer, vilket i sin tur innebär händelser, upplevelser eller förutsätt-

ningar som är positiva och därmed stärker barnets utveckling och hälsa. Exempel på 

skyddsfaktorer är resiliens, en trygg och närvarande vuxen, och ekonomisk stabilitet. 

Skyddsfaktorerna i barnets liv minskar effekterna av riskfaktorerna, och skyddar därmed 

barnet. Det är sällan en riskfaktor på egen hand orsakar skador i barnets utveckling, utan 

snarare så påverkas utvecklingen av balansen mellan risk- och skyddsfaktorer i barnets 

liv. (Whang & Nilsson 2019 s. 203‒ 205) 

2 TIDIGARE FORSKNING 

Man har redan i många andra delar av världen insett att personalen inom småbarnspeda-

gogiken behöver utbildas inom mental hälsa och ohälsa, och projekt för detta har inletts 

bl.a. i västra Australien. Projektet heter Building a workforce competency-based training 

program in infant/early childhood mental health, och har som syfte att utbilda personalen 
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inom småbarnspedagogiken i Australien i psykisk hälsa hos småbarn. Projektet under-

sökte övriga länders utbildningsprogram och modeller för främjande av psykisk hälsa 

inom småbarnspedagogiken, och upptäckte att ett definierat arbetet emot psykisk ohälsa 

inom småbarnspedagogiken saknas globalt. Hur man arbetar mentalt hälsofrämjande med 

småbarn finns inte skrivet i yrkesdisciplinen eller yrkesetiken, och utbildning inom ämnet 

finns inte implementerat i de traditionella utbildningsprogrammen för personal i de un-

dersökta länderna. Samtidigt framkom i denna undersökning att det finns en global med-

vetenhet om att denna brist på kunskap är ett problem, och man har i många år diskuterat 

behovet av multidisciplinär utbildning för att möjliggöra främjande, förebyggande och 

behandlande tjänster inom småbarnspedagogiken. (Priddis m.fl. 2015)  

 

Kunskapsbristen bekräftas även i Finland av Revet (2021), då han rapporterar om färska 

finska studier som visar att professionella inom småbarnspedagogiken är missnöjda 

med sättet man bemöter psykisk ohälsa. Det framkommer att attityder är ett problem samt 

att samarbetet mellan småbarnspedagogiken, socialarbete och psykisk hälsovård är bris-

tande. Revet rapporterar också om att samtidigt som förebyggandet av psykisk ohälsa inte 

lyckas inom småbarnspedagogiken, inte enbart i Finland, så sjunker även antalet barnpsy-

kiatriker globalt. År 2017 låg antalet barn- och ungdomspsykiatriker på 1.19 per 100 000 

invånare i hög-inkomst länder och så lågt som 0.1 per 100 000 i låg-inkomst länder. (Re-

vet 2021) 

 

Evangelista och McLellan (2004) lyfter i sin studie om ett nytt diagnostiseringssystem för 

psykisk ohälsa bland barn, vikten i att uppmärksamma psykisk ohälsa redan hos småbarn. 

Förebyggande tjänster har högre inverkan ju tidigare de implementeras, och normen i 

dagsläget är att tjänster för psykisk ohälsa erbjuds tidigast i grundskolan, medan tjäns-

terna som erbjuds inom småbarnspedagogiken fokuserar på kognitiva, kommunikativa, 

sociala och fysiska förmågor.  Evangelista och McLellan skriver att man tack vare ut-

vecklingspsykopatologin har börjat undersöka orsakerna bakom psykisk ohälsa hos barn 

i högre grad än tidigare, och att detta lett till en utvecklad diskussion om riskfaktorer, 

skyddsfaktorer och resiliens hos barn. Utvecklingspsykopatologin beskriver att barns ut-

veckling och psykiska hälsa är resultatet av både barnets individuella medfödda egen-

skaper och barnets miljö och relationer, samt samspelet mellan dessa. Enligt utvecklings-

psykopatologin anses detta samspel vara dubbelriktat, där miljön och barnets relationer 
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påverkar barnet, men även att barnets egna individuella egenskaper påverkar dess omgiv-

ning och relationer. Utgående från detta perspektiv anser forskarna att förebyggande in-

satser och skyddsfaktorer för en god psykisk hälsa, kan riktas både till barnet själv och 

dess miljö. Exempel på riskfaktorer som Evangelista och McLellan tar upp hos barnet 

själv är temperament, utvecklingsstörningar och avvikande biologiska beteenden kopp-

lade till mat och sömn, medan miljömässiga riskfaktorer kan vara våld, psykisk ohälsa 

hos föräldrarna eller osunda relationer. (Evangelista & McLellan 2004) 

 

Det diagnostiseringssystem som är under utveckling i denna studie kallas för The zero to 

three diagnostic system, och syftet är att se barnen utgående ifrån flera olika kontextuella 

perspektiv samtidigt. Forskarna tror starkt på att detta dynamiska perspektiv på barns psy-

kiska hälsa är mer ändamålsenligt och korrekt än det nuvarande diagnostiseringssystem 

som lägger fokus främst på individuella faktorer, som strävar efter att sätta medicinska 

diagnoser samt som inte är utvecklat specifikt för småbarn. Trots att diagnostisering av 

psykisk ohälsa inte är relevant inom småbarnspedagogiken så belyser denna studie vikten 

av ett dynamiskt perspektiv, vilket bör implementeras även i det främjande arbetet. (Evan-

gelista & McLellan 2004)  

   

Susan Isaacs var en aktiv undervisningspsykolog och psykoanalytiker i början av 1900-

talet, som påverkade utvecklingen inom småbarnspedagogiken. Hon introducerade peda-

goger och undervisningspsykologer för Jean Piagets och Melanie Kleins utvecklingspsy-

kologiska teorier och utvecklade även själv en modell för barncentrerad småbarnspeda-

gogik baserad på hennes egen forskning. Isaacs såg den självständiga leken, specifikt roll-

spelslekar, som ett sätt för barnen att uttrycka sina inre liv, och bearbeta sitt psy-

kodrama. För att denna process ska kunna leda till tillfredställelse för barnets inre 

krävs utrymme och tid, och den vuxnas roll är att observera och reflektera utan att blanda 

sig i. Hon ansåg att vuxenledda aktiviteter hämmar barnens individuella utveckling, ny-

fikenhet, fantasi och motivation, och att man genom att placera in barn i vuxnas normer 

för beteenden riskerade att skapa neurotiska barn. Till exempel kan ett barn som söker 

efter vuxnas godkännande ur en vuxens perspektiv ses som väluppfostrad medan ett så-

dant beteende i verkligheten kan bero på någon psykisk utmaning. Hon betonade vik-

ten av barnens utveckling av social och emotionell kompetens, då hon beskrev barnets 

inre emotionella landskap som grunden för all inlärning. Isaacs forskning bör ses i ljuset 
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av sin tid, men den barncentrerade leken och dess betydelse är ett ämne som det forskas 

kring även idag.  (Willan 2011)  

 

Primary Mental Health Project är ett Amerikanskt projekt som fokuserar på att stärka de 

sociala, emotionella, kognitiva och beteendemässiga kunskaperna hos barn från dagisål-

der till tredje klassister. Projektet lyfter att ca. 20% av barn lider av psykiska, emotionella 

eller beteendemässiga störningar, och att endast hälften av dessa får professionell hjälp. 

Det konstateras också att många psykiska svårigheter ofta blir oidentifierade hos yngre 

barn. Även detta projekt lyfter vikten i att implementera kunskap och förebyggande tjäns-

ter redan hos småbarn. Projektet jobbar med att identifiera barn i behov av stöd i ett tidigt 

skede och hjälpa dessa för att förebygga psykisk ohälsa. Den psykiska hälsan stöds på 

flera sätt av ett mångprofessionellt team, och med hjälp av så kallade Child-associates 

som umgås med barnen i skolmiljön. Dessa personer kan ha varierande utbildningsbak-

grund, då de är utvalda för deras naturliga förmåga att arbeta med barn och skapa trygga 

genuina relationer till dem. Därtill får de även får utbildning i barn-centrerad lekterapi 

(Child-centered play therapy). Denna metod har visat sig mycket effektiv för främjande 

av psykisk hälsa hos småbarn, och kan liknas vid de skolsocionomer som implementeras 

i allt högre grad här i Finland, med skillnaden att detta projekt riktar sig till yngre barn. 

Projekt har även fått stor uppmärksamhet för att det fokuserar på att främja den psykiska 

hälsan direkt i skolmiljön, eftersom många skolor jobbar tillsammans med professionella 

inom psykvården då skolorna inte själva kan bemöta behoven som finns. (Peabody m.fl. 

2018)  

 

I studien “Teachers as therapeutic agents: perceptions of a school-based mental he-

alth initiative” av Lindo m.fl. (2014) framkommer åter igen behovet av att utbilda lärare 

inom mental ohälsa, social och emotionell utveckling samt beteendeproblematik. Även i 

denna studie lyfter man den barn-centrerade lekterapin (child-centerd play therapy)  som 

en viktig del av den sociala, emotionella och kognitiva utvecklingen. Man talar om den 

barn-centrerade lekterapin som en copingmekanism för barnen att bearbeta emotionella 

och beteendemässiga utmaningar. Man anser att teorin bakom terapiformen grundar sig i 

taken om att barn har förmågan att lösa sina problem och tillfredsställa sina emotionella 

behov på egen hand. Studien går ut på att pröva ett koncept de kallar för Teacher-child re-

lationship building (TCRB), som innebär att personal inom småbarnspedagogik får 
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utbildning i barn-centrerad lekterapi, den vuxnas roll i metoden, samt hur man kan koppla 

denna terapiform till en klassrumsmiljö och till vuxenledd verksamhet. Målet är att samla 

in personalens uppfattningar om metoden i arbetet, inte att testa metodens effekt, men 

enligt de professionella inom småbarnspedagogiken som deltog i studien uppfattades me-

toden som effektiv då det kom till att stödja barnens emotionella och sociala utveckling. 

Det framkom även att metoden bidrog till djupare förståelse och uppskattning mellan den 

professionella och barnet, vilket även upplevdes stärka inlärningen. (Lindo m.fl. 2014)  

 

Även i sydvästra Amerika har man forskat i child-teacher relationship therapy, vilket 

grundar sig i teorier om barn-centrerad lekterapi, som metod för främjande av psykisk 

hälsa. Forskningen omfattade 24 lärare och assistenter samt 52 barn i åldern 1 ½ -5 år, 

och syftet var att undersöka effekterna av att utbilda lärarna och assistenterna i CTRT. 

Här betonades tidigt stöd samt omsorgsfulla, empatiska, uppskattande och accepterande 

relationer till vuxna som en förutsättning för ett barns välmående. Lärarna och assisten-

terna fick gå en utbildning i två faser, där de först fick lära sig om CTRT som metod med 

ett barn. Denna utbildning innehöll bland annat aktivt lyssnande, bemötande, terapeutisk 

gränsdragning, byggande av barns självkänsla, kreativitet samt ansvarsutdelning. Däref-

ter fick lärarna utbildning i hur denna metod kan tillämpas i klassrumsmiljö. Utbildningen 

bestod bland annat av kunskap om att vara sensitiva och förstående, samt hur man kan 

möta elevernas behov på ett terapeutiskt sätt. Resultaten av denna forskning visade att 

CTRT är en fungerande behandling av beteendeproblem hos barn i åldern 1,5‒5 år. Efter 

18 veckors användning av metoden i en klass, visade 60% av barnen med beteendepro-

blem en såpass stor förbättring att de inte längre kunde anses ha beteendeproblem efteråt. 

Antalet barn med beteendeproblem i början av studien var 26. (Morrison & Bratton 2010) 

 

I tidigare forskning kring ämnet psykisk hälsa inom småbarnspedagogiken, kan man se 

tre tydliga teman. Det första temat som framkommer är behovet av kunskap och utbild-

ning inom detta ämne. Forskare och professionella verkar vara överens om att bristen på 

strukturell kunskap om främjandet av småbarns psykisk hälsa är ett globalt problem som 

bör åtgärdas. Det andra tydliga temat som framkommer är barn-centrerad lekterapi och 

sammankopplade relationsbaserade undervisningsformer. Det tredje och sista temat som 

genomsyrar den tidigare forskningen, om än inte lika tydligt som de första två, är diskuss-

ionen om riskfaktorer på olika nivåer. Några av studierna talar om riskfaktorer på 
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biologisk och miljömässig nivå i direkt bemärkelse, medan andra använder begrepp som 

resiliens, biologisk sårbarhet och föräldrarnas påverkan. Oberoende ordval är dock me-

ningen densamma, och man är överens om att risk- och skyddsfaktorer finns både hos 

barnet själv, i dess relationer samt i dess miljö.  

3 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING 

Detta lärdomsprov inkluderas i projektet Hållbar småbarnspedagogik, med Helsingfors 

stad som uppdragsgivare. Det övergripande temat över arbetet är socionomens roll inom 

småbarnspedagogiken. Då yrkesrollerna inom småbarnspedagogiken omorganiseras får 

socionomen nya uppgifter, och tyngdpunkterna för socionomen är numera att stödja 

social utveckling och delaktighet bland barnen, att fungera som kunniga inom servicesy-

stemet för barn och familjer och informera klienterna om möjligheter, att bidra med soci-

alpedagogiskt perspektiv och verksamhetskultur, att främja jämlikhet samt fungera i 

mångprofessionellt samarbete med andra instanser familjerna tar del av (Ahlskog 2021). 

Syftet med arbetet är skapandet av en kunskapsöversikt gällande främjandet av psykisk 

hälsa hos barn inom småbarnspedagogiken, och arbetets frågeställning är därmed föl-

jande:  

 

Hur främja en god psykisk hälsa hos barn inom småbarnspedagogiken?  

 

Vår förhoppning är att denna kunskapsöversikt kan stödja och utbilda personal inom 

småbarnspedagogiken till ökad förståelse för vad psykisk hälsa innebär hos 

barn samt hur man kan stärka den och ge barnen de rätta verktygen för psykisk hälsa, 

vilket på lång sikt även bidrar till att minska förekomsten av psykisk ohälsa hos ungdo-

mar och unga vuxna.    

4 TEORETISK REFERENSRAM 

Genom åren har många teorier om barns utveckling tagits fram, och utvecklingspsykolo-

ger och teoretiker är inte överens om vilka faktorer som påverkar barns psykiska utveckl-

ing och hälsa. Den sociokulturella teorin skulle lyfta kommunikation, social interaktion 

och den omgivande kulturen som de främsta faktorerna i formandet av ett barns 
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utveckling, medan den kognitiva utvecklingsteorin anser att barns mentala utveckling föl-

jer ett specifikt mönster och utvecklas utifrån barnets egna handlingar och mognad (Nil-

holm 2016 s.55‒62). Den kanske äldsta av de utvecklingspsykologiska teorierna är psy-

koanalysen, som i sin tur skulle beskriva barns psyke som styrt av drifter och psykosex-

uella utvecklingsfaser, omedvetna minnen och upplevelser samt obalans i det undermed-

vetna (Psykologilexikon). I frågan om främjandet av psykisk hälsa hos småbarn, kommer 

man att mötas av olika angreppssätt beroende på den teori man väljer att utgå ifrån, därför 

är valet av teoretisk referensram mycket viktigt. 

4.1 Bioekologisk systemteori 

I detta arbete kommer den bioekologiska systemteorin utgöra den teoretiska referensra-

men, då det är den mest omfattande och ändamålsenliga teorin i förhållande till den tid 

och plats vi lever i, samt i förhållande till vårt syfte. 

 

Den bioekologiska systemteorin är utformad av 

utvecklingspsykologen Urie Bronfenbrenner, och 

i den ses människan som en aktiv aktör som på-

verkar och påverkas av de miljöer hen omges av. 

Dessa olika miljöer kallar Bronfenbrenner för sy-

stem, därav namnet systemteori, och han skiljer på 

fyra huvudsakliga sådana. Den faktor som utöver 

systemen påverkar barnets utveckling är självklart 

barnet själv, dess genetik, resiliens, temperament, 

sårbarhet och hälsa osv. (Nilholm 2016 s.63‒66) 

De fyra huvudsakliga systemen i systemteorin är 

mikro-, meso-, exo- och makrosystemen. Mikro-

systemet utgörs av de närmiljöer barnet är direkt 

involverat i, så som familjen, kompiskretsen och 

skolan. Det är viktigt att dessa system är välfungerande och i balans för att barnet ska må 

bra. Det andra systemet, mesosystemet, utgör kopplingarna mellan de olika mikrosyste-

men barnet är involverad i. I praktiken utgörs mesosystemet alltså av relationen och kom-

munikationen mellan t.ex. familjen och skolan eller familjen och kompisarna. 

Figur 1. Bioekologisk systemteori (Guy-Evans 2020) 
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Exosystemet omfattar miljöer som barnet inte är i direkt kontakt med, men som påverkar 

barnet utifrån. Hit hör t.ex. föräldrarnas arbetsplatser och umgängeskrets samt kommu-

nalpolitik. Makrosystemet kan man se som samhället. Till makrosystemet hör allt från 

normer och religion till globalpolitik och nationalekonomi. Utöver dessa fyra huvudsak-

liga system som påverkar ett barns utveckling, har Bronfenbrenner senare adderat ytter-

ligare ett system, vilket han kallar för kronossystemet. Detta system betonar att alla sy-

stemen påverkas av tiden vi lever i, t.ex. med tanke på jordens resurser och status. Alla 

dessa system påverkar barnets uppväxt och utveckling, och därmed kan man även urskilja 

risk- och skyddsfaktorer för sund utveckling på alla dessa olika nivåer. (Hwang & Nilsson 

2019 s.78‒81) 

 

De lösningar för att främja psykisk hälsa redan hos småbarn som kommer att belysas i 

detta arbete kommer alla att falla inom ramen för barnet 

själv, dess mikrosystem, samt möjligen mesosystem. Alla 

systemen i systemteorin har på olika sätt inverkan på barnets psykiska välmående, och 

lösningar finns att hitta även på större nivå. Orsaken till att lösningar i de högre systemen 

inte kommer att inkluderas i detta arbete är att de faller utanför arbetets forskningsfråga, 

gällande vad vi kan göra inom småbarnspedagogiken. 

4.2 Socialpedagogik  

Socialpedagogik handlar om att det ska finnas ett samarbete mellan den professionella 

och klienten där den professionellas uppgift är att handleda och motivera, samtidigt som 

det måste finnas utrymme för klienten att själv hitta metoder som kan hjälpa hen. Man 

använder vardagen som ett sätt att lära sig och delaktigheten i vardagen har stor inverkan 

på den förändring man vill åstadkomma. Målet med socialpedagogiken är att uppnå själv-

ständighet, funktionsförmåga och ett aktivt deltagande i samhället. (Cederlund & Berg-

lund 2014 s.12‒14) 

 

Inom småbarnspedagogiken möter barn förväntningar av pedagogerna som är varierar 

beroende på den sociala situationen de befinner sig i. Barn ska utveckla sociala kompe-

tenser, självständighet, kreativitet och vara anpassningsbara till olika situationer. Forsk-

ning visar att socialpedagoger i arbete med utsatta barn, och även inom 

Figur 1. Bioekologisk systemteori (Guy-Evans 2020) 
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småbarnspedagogiken, kan vara kompensatoriskt orienterad eller kompetensorienterad. 

Att vara kompensatoriskt orienterad innebär att se de brister som finns i barnets vardag 

och uppväxt och försöka kompensera dessa brister inom småbarnspedagogiken. Att vara 

kompetensorienterad innebär att man vill lära barnen kompetenser som stärker deras 

självständighet. Med andra ord kunde man säga att det inte är ovanligt att en del pedago-

ger fokuserar på att eliminera riskfaktorer och negativa förhållanden kring barnet, medan 

andra fokuserar på att ge barnen verktyg att klara sig och därmed stärka deras skyddsfak-

torer. Att ha detta i åtanke kan vara viktigt då vi reflekterar över vårt eget arbete, där vi 

måste hitta en balans mellan båda dessa förfaranden. Man har också kunnat se att barn 

som har svårt att uttrycka sina egna behov och som håller sig i bakgrunden har en större 

risk att bli förbisedda inom småbarnspedagogiken, vilket kan leda till att deras sociala 

behov inte blir tillgodosedda. Småbarnspedagogiken är det första tillfället som vill att 

barnen ska socialisera sig för att kunna bli aktiva deltagare i framtida samhälleliga ge-

menskaper.  (Madsen 2006 s.106‒110) 

 

Inom småbarnspedagogiken är det därmed viktigt att främja den sociala kompetensen hos 

barn. Den sociala kompetensen är ett öppet begrepp som kan tolkas på olika sätt. Det 

handlar om moral, nyfikenhet, social kunskap med mera. Den sociala kompetensen hos 

barn är kopplat till flera andra delar av utvecklingen, exempelvis socioemotionell kom-

petens. Barnens engagemang och delaktighet är kopplade samman med den sociala kom-

petensen då man som socialt kompetent kan läsa av det som händer runt omkring och 

sedan anpassa sig efter det som pågår. Den sociala kompetensen ändras med åldern då 

barnets kunskaper ökas, till exempel så har man olika förväntningar på en ettåring och en 

fyraåring. Dessa kompetenser kan visa sig i situationer då barnen leker. De mer socialt 

kompetenta barnen kan se när andra barn behöver hjälp medan de mindre socialt kompe-

tenta barnen hamnar i konflikter då det uppstår missförstånd. Interaktionen som sker mel-

lan barnen i samspel gör att barnen lär sig samarbeta, de lär sig moral och även vad regler 

är samt hur de görs upp och följs. Eftersom det är många barn som vistas i småbarnspe-

dagogiken är det en viktig plats att lära sig och utveckla sin sociala kompetens och lägga 

grunder för de framtida kompetenserna i samhället. (Sandberg 2014 s. 199‒211) 



 

 

19 

5 METOD 

Metoden för studien är en explorativ litteraturstudie, då det är den mest lämpliga för att 

undersöka ett kunskapsläge både nationellt och globalt. Den explorativa aspekten kom-

mer från syftet att inhämta så mycket kunskap som möjligt om hur man kan främja psy-

kisk hälsa hos småbarn, till följd av de kunskapsluckor som professionella i Finland och 

utomlands enligt studier upplever. Kännetecknande för explorativa studier är också att de 

ofta fungerar som grund för vidare forskning, vilket kommer att vara nödvändigt för att 

undersöka de metoder som kommer att presenteras i denna studie. (Patel & Davidson 

2019 s.74‒75) 

5.1 Litteraturstudie 

Studien kunde genomföras som en observations- eller intervjustudie om man ville under-

söka hur man främjar psykisk hälsa inom småbarnspedagogiken just nu, men då målet är 

att skapa en kunskapsöversikt om vad som kunde göras, så är litteraturstudie det ända-

målsenliga tillvägagångssättet. Med tanke på svårigheterna att hitta tidigare forskning 

inom detta ämne i vår inledande litteratursökning, så beslöt vi att en allmän litteraturstudie 

behöver vara vårt tillvägagångssätt. Det tillgängliga vetenskapliga materialet är inte till-

räckligt för att genomföra en systematisk litteraturstudie, och nyttoaspekten av denna 

kunskapsöversikt prioriteras framför vetenskapligheten. Den allmänna litteraturstudien 

som metod innebär dock att vi behöver sätta ett stort fokus på källkritik och granskning 

av materialets tillförlitlighet, vilket vi kommer att göra transparant.  

 

Att söka källor till en litteraturstudie kan ske på olika sätt. Genom att läsa böcker, veten-

skapliga artiklar eller genom att söka på webbsidor. På internet finns det flera olika data-

baser man kan använda sig av för att hitta källor. (Karlsson 2017 s. 82‒86) 

 

Scoping review är ett relativt nytt och populärt sätt att samla ihop forskningsmaterial för 

att ge en överblick av ett ämne. Denna metod passar bra till en bredare forskningsfråga. 

Då man använder sig av scoping review gör man en strukturerad sökning för att hitta 

relevanta forskningar eller information. Detta samlas sedan in i ett diagram. (Sucharew 

& Macaluso 2019) Med hjälp av scoping studies kan man söka igenom olika sorters 
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forskningsmetoder för att hitta ett brett urval av forskningar som tangerar samma ämnen. 

Det är ett flexibelt sätt att få en överblick av det viktigaste i olika forskningar, men nack-

delar är att det inte finns riktlinjer för hur en scoping review ska se ut eller genomföras i 

jämnförelse med till exempel en systematisk litteraturstudie där det finns noggranna rikt-

lnjer för hur man ska gå till väga. (O’brien m.fl. 2016) En scoping studie genomförs för 

att se räckvidden på en forskning, avgöra om det är av värde att göra en systematisk stu-

die, man sammanfattar resultatet av en forskning som kan spridas och i litteraturen iden-

tifiera möjliga brister. En scoping studie avgör inte om en brist i litteratur gör att en forsk-

ning är av sämre kvalitet då man inte gör en bedömning av kvaliteten i en scoping studie. 

I en systematisk litteraturstudie läser man många forksningar men enbart använder en 

mindre del av de lästa forskningarna. I scoping studie visas en överblick av all forskning 

som lästs och analyserats. (Arksey & O’Malley 2005) 

5.2 Val av litteratur 

I detta kapitel synliggörs vår litteratursökningsprocess. Vi redogör för de använda sökor-

den, inklusions- och exklusionskriterier, samt sammanställer vår sökprocess i tabeller. 

 

I nedanstående tabell synliggörs våra inklusions- och exklusionskriterier för det material 

vi väljer att använda i vår litteraturstudie. Dessa kriterier är vad som avgör vilket av det 

material vi hittat med hjälp av våra sökord, som kommer att inkluderas i kunskapsöver-

sikten.  

Tabell 1: Inklusions- och exklusionskriterier 

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

Litteratur kring främjande av psykisk hälsa 

hos småbarn 

Material på svenska och engelska 

Texter skrivna efter 2012 

 

Böcker som är riktade till barn 

Examensarbeten 

Litteratur kring diagnostik och medicinsk vård 

av psykisk ohälsa hos småbarn 

Litteratur tangerande barns fysiska hälsa 

Litteratur tangerande den psykiska hälsan hos 

personal inom småbarnspedagogik 

Litteratur tangerande psykisk hälsa hos äldre 

barn, ungdomar och vuxna 

Texter med svag tillförlitlighet  
Texter skrivna innan 2012 
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Vi inledde vår litteratursökning genom att söka biblioteksmaterial. Vi använde oss av 

Fredrika bibliotekets nättjänst fredrika.finna.fi. Vi valde att använda oss av detta bibliotek 

eftersom det är regionalt för oss. I denna litteratursökning användes sökorden ”psykisk 

hälsa barn”.  

 

Tabell 2: Litteratursökning 

Bibliotek Sökord Antal träffar Valda Valt material 

Fredrika  

biblioteken 

Psykisk hälsa 

barn 

64 4 Att rusta barn för livet: 

Förskolans arbete för 

barns positiva utveckling 

 

Värna barns psykiska 

hälsa och välbefinnande 

 

Lapsen mieli:mielenter-

veystaitoja varhaiskasva-

tukseen ja neuvolaan 

(Barnets sinne: Färdig-

heter inom psykisk hälsa 

för småbarnspedagogiken 

och rådgivningen) 

 

För våra barns bästa - En 

nordisk antologi om: Ti-

dig barnomsorg, evolut-

ionen och psykisk ohälsa 

 

Av de 64 träffarna vi fick i denna sökning blev alla utom fyra exkluderade på basis av 

våra inklusions- och exklusionskriterier. Boken Lapsen mieli:mielenterveystaitoja varha-

iskasvatukseen ja neuvolaan inkluderades trots sitt finska språk, då vi hade dess svenska 

översättning i privat bruk sedan innan. 

 

I vår andra sökning sökte vi efter nätkällor. Vi valde att använda oss av de vetenskapliga 

databaserna EBSCO och ScienceDirect. 

 

Tabell 3: Litteratursökning forts. 

Data-

bas 

Sökord Antal 

träffar 

Valda Valt material 

EBSCO Promoting mental health AND 

kindergarten OR preschool OR 

early childhood education (Fil-

ter: Full text ; peer reviewed ; 

6 4 Promoting mental health in 

disadvantaged preschoolers: 

A cluster randomized con-

trolled trial of teacher training 

effects. 
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Publication type: Academic 

journal) 

 

Promoting preschool mental 

health: results of a 3 year pri-

mary prevention strategy. 

 

Early childhood mental health 

consultation: promoting 

change in the quality of 

teacher-child interactions. 

 

Implementing an early child-

hood school-based mental 

health promotion intervention 

in low-resource Ugandan 

schools: study protocol for a 

cluster randomized controlled 

trial. 

 

Sci-

ence-

Direct 

Promoting mental health AND 

kindergarten OR preschool OR 

early childhood education (Fil-

ter: Article type: Research arti-

cles ; Publication title: Early 

Childhood Research Quarterly 

; Subject areas: Social Sciences 

; Access type: Open access & 

Open archive) 

46 2 Free play predicts self-regula-

tion years later: Longitudinal 

evidence from a large Austral-

ian sample of toddlers and 

preeschoolers. 

 

 

The relationship between 

child-centered teaching atti-

tudes in child care centers and 

the socio-emotional develop-

ment of Japanese toddlers. 

 

Ur vårt sökresultat på databasen EBSCO exkluderades två studier på basis av våra inklus-

ions- och exklusionskriterier. Av studierna vi hittade på ScienceDirect inom ramen för 

vår sökning föll två artiklar innanför våra inklusions- och exklusionskriterier. 

5.3 Innehållsanalys 

Kvalitativ innehållsanalys är en väletablerad analysmetod inom humanvetenskaper för att 

granska och tolka texter. I en kvalitativ innehållsanalys får litteraturen mening genom 

läsaren, och flera tolkningar av samma text kan vara giltiga trots att de är olika. De kva-

litativa begreppen för validitet och reliabilitet är traditionellt giltighet, tillförlitlighet och 

överförbarhet. Materialets tillförlitlighet bedöms i kvalitativa litteraturstudier genom in-

dividuella bedömningar, reflektioner och diskussioner inom forskningsgruppen, och krä-

ver inte förutbestämda kriterier som i kvantitativa. Därmed består den kvalitativa 



 

 

23 

innehållsanalysen av reflektioner över skillnader och likheter i litteraturen, samt katego-

risering av materialet. (Lundman & Hällgren Graneheim 2008 s.159‒162) 

 

I en kvalitativ innehållsanalys används olika termer för att klargöra tillvägagångssättet i 

analysen. Analysenhet beskriver föremålet för studien, till exempel en person, ett program 

eller litteratur. Meningsenheter bildar gemensamma ord eller meningar för att tydliggöra 

vad som framkommer i texterna. Resultatet som framkommer ur en kvalitativ innehålls-

analys kan inte generaliseras eftersom den kvalitativa innehållsanalysen är svår att göra 

om på samma sätt, men en tydlig beskrivning av tillvägagångssättet ökar möjligheterna 

att kunna fortsätta undersöka ämnet. (Danielson 2017 s. 285‒297) 

  

Vår analysprocess inleds med att tillsammans läsa igenom det valda materialet, och ab-

strahera litteraturens främsta meningsenheter. Det valda materialet består av både forsk-

ningsartiklar och facklitteratur. I denna fas exkluderas eventuellt material som vi anser 

innehållsmässigt irrelevant. Därefter kategoriserar vi de funna meningsenheterna i ge-

nomgående teman för att möjliggöra en logisk presentation av resultatet. Efter kategori-

seringen fördjupar vi oss i det valda materialet och identifierar de för forskningsfrågan 

relevanta resultaten, samt redogör för dessa. 

 

Tabell 4: Innehållsanalys 

Analysenhet Meningsenheter 

Arbol m.fl., 2016, För våra barns bästa - En 

nordisk antologi om: Tidig barnomsorg, evolut-

ionen och psykisk ohälsa. 

 

EXKLUDERAD 

Colliver m.fl., 2021, Free play predicts self-

regulation years later: Longitudinal evidence 

from a large Australian sample of toddlers and 

preeschoolers. 

Ostrukturerad fri leks betydelse för små-

barns självreglering 

Självreglering, autonomi och psykisk hälsa 

Drugli & Lekhal, 2020, Att rusta barn för livet: 

Förskolans arbete för barns positiva utveckling. 

Barns relationer till vuxna 

Emotionell kompetens 

Stödja lärandet 

Delaktighet 

Huang m.fl., 2014, Implementing an early 

childhood school-based mental health promo-

tion intervention in low-resource Ugandan 

schools: study protocol for a cluster random-

ized controlled trial. 

 

EXKLUDERAD 

Marjamäki m.fl., 2015, Barnets sinne: Färdig-

heter inom psykisk hälsa för småbarnspedago-

giken och rådgivningen. 

Barns relationer till vuxna 

Känsloarbete 

Självkänsla 
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Främjande arbete av psykisk hälsa 

Lek för bearbetning 

Nakamichi m.fl., 2021, The relationship be-

tween child-centered teaching attitudes in child 

care centers and the socio-emotional develop-

ment of Japanese toddlers. 

Relationsbaserad småbarnspedagogik 

Uppmuntran, positiv förstärkning 

Ocasio m.fl., 2015, Promoting preschool men-

tal health: results of a 3 year primary preven-

tion strategy. 

Tårtmodellen 

 

Seabra-Santos m.fl., 2018, Promoting mental 

health in disadvantaged preschoolers: A cluster 

randomized controlled trial of teacher training 

effects. 

Personalens fortbildning 

Barns relationer till vuxna 

Reducering av oönskade beteenden 

Uppmuntran, positiv förstärkning 

Virmani m.fl., 2012, Early childhood mental 

health consultation: promoting change in the 

quality of teacher-child interactions. 

 

EXKLUDERAD 

Öhman, 2021, Värna barns psykiska hälsa och 

välbefinnande. 

Barns relationer till vuxna 

Barnets psykiska rättigheter 

Känsloarbete 

Återhämtningsmodellen 

 

Av det valda materialet exkluderades ytterligare tre källor vid innehållsanalysen, av olika 

skäl. Boken För våra barns bästa - En nordisk antologi om: Tidig barnomsorg, evolut-

ionen och psykisk ohälsa, blev exkluderad under innehållsanalysen till följd av ett föråld-

rat synsätt på barnomsorg och föräldraskap, där innehållet strider mot våra yrkesetiska 

värderingar. Forskningsartikeln Implementing an early childhood school-based mental 

health promotion intervention in low-resource Ugandan schools: study protocol for a 

cluster randomized controlled trial exkluderades till följd av att dess fokusområde i främ-

jande av psykisk hälsa inom småbarnspedagogik, låg enbart på lärarnas professionella 

utveckling i Uganda. Detta fokusområde var inte användbart för denna litteraturstudie då 

det inte svarade på forskningsfrågan. Studien Early childhood mental health consultation: 

promoting change in the quality of teacher-child interactions exkluderades då dess inne-

håll tangerades av stärkandet av småbarnspedagogernas psykiska hälsa för förbättrade 

relationer. 

 

Tabell 5: Kategorisering av meningsenheter 

Meningsenheter Teman 

Barns relationer till vuxna 

Personalens fortbildning 

Reducering av oönskade beteenden 

Relationsbaserad småbarnspedagogik 

Stödja lärande 

Uppmuntran, positiv förstärkning 

 

Personalens kompetens 
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Barnets psykiska rättigheter 

Delaktighet 

Emotionell kompetens 

Främjande arbete av psykisk hälsa 

Känsloarbete 

Självkänsla 

Tårtmodellen 

Återhämtningsmodellen 

 

Praktiska tillvägagångssätt 

Lek för bearbetning 

Ostrukturerad fri leks betydelse för småbarns 

självreglering 

Självreglering, autonomi och psykisk hälsa 

 

Lekens betydelse 

 

6 ETISKT FÖRHÅLLNINGSSÄTT 

De allmänna etiska principerna som alla forskare i Finland styrs av är bland annat att 

respektera de undersöktas människovärde och självbestämmanderätt, respektera det ma-

teriella och immateriella naturarvet, samt att genomföra sin forskning på ett sätt där den 

inte medför betydande risker och/eller skador för människan, samhället eller andra under-

sökningsobjekt (Tenk 2019). Enligt Sandman & Kjellström (2013 s.319) kan en studie 

kallas för etisk om den uppfyller tre villkor. Dessa är att studien handlar om väsentliga 

frågor, att den har god vetenskaplig kvalitet, samt att den genomförs på ett etiskt 

sätt. Etiska överväganden är närvarande under hela processen då man skriver ett veten-

skapligt lärdomsprov.  

 

Med grund i dagens statistik och tidigare forskning, kan vi konstatera att vår studie hand-

lar om en väsentlig fråga. Mera om varför denna studie är viktig hittar du i kapitel 1.1 

”Bakgrund”. Den goda vetenskapliga kvalitén är något vi uppnår t.ex. genom att välja en 

forskningsmetod som möjliggör ett svar på vår forskningsfråga, genom användning av 

god vetenskaplig praxis samt välmotiverat val av litteratur och innehållsanalys (Sandman 

& Kjellström 2013 s.321). God vetenskaplig praxis innebär bland annat öppenhet, både i 

form av öppna beskrivningar av forskningsprocessen, och genom publicering av studien 

då den är färdig. Hit hör även allmän noggrannhet och hederlighet i dokumenteringen och 

presentationen av det använda materialet och resultatet, dvs. att inte förfalska eller plagi-

era material, samt korrekt hänvisning till andra forskares publikationer och beaktande av 

upphovsrätten. (Tenk 2012) 

 



 

 

26 

Då det kommer till ett etiskt genomförande av själva studien innebär litteraturstudie som 

metod betydligt färre etiska överväganden än studier som inkluderar försökspersoner /in-

formanter, detta innebär dock inte att etiska överväganden inte bör göras. I en litteratur-

studie blir det ur ett etiskt perspektiv viktig att fundera över sättet man presenterar den 

litteratur man samlat. Det är lätt att man presenterar endast de delar av litteraturen som är 

väsentliga för arbetets frågeställning, men ett sådant förfarande kan leda till en falsk bild 

av verkligheten. Även i fråga om ordval och språk ingår etiska överväganden. Man behö-

ver lägga tanke bakom språket som används, både i syfte att uttrycka sig respektfullt, men 

även i syfte att uttrycka sig korrekt. Små förändringar i fraser kan medföra förändrad in-

nebörd om vi inte är uppmärksamma. (Patel & Davidson 2019 s.83‒86)  

 

Inför en vetenskaplig forskning görs alltid en etisk riskanalys, där man överväger forsk-

ningens för- och nackdelar, för att granska att nyttan med studien väger tyngre än even-

tuella risker. I denna studie bedömer vi att de eventuella etiska riskerna är mycket små, 

eftersom vi inte använder oss av några informanter eller övriga deltagare utöver oss själva 

och tidigare publicerat material. Den enda egentliga risken vi kan identifiera i denna stu-

die är att gå ut med felaktig information om barns psykiska hälsa, vilket under tillämpning 

inom småbarnspedagogiken kunde medföra skada. Denna risk eliminerar vi genom att ha 

en noggrann källgranskning och endast använda oss av väletablerade informationsprodu-

center och vetenskaplig forskning. För att undvika felaktig tillämpning av vår studie är 

det även viktigt att vi använder oss av korrekta begrepp och termer, samt ett tydligt språk, 

för att undvika att resultaten missförstås. (Sandman & Kjellström 2013 s.321‒323) 

7 RESULTAT 

I detta kapitel kommer de väsentliga resultaten ur litteraturen presenteras. För logisk 

struktur kommer resultaten presenteras i enlighet med de tre övergripande teman vi iden-

tifierat i innehållsanalysen. 

7.1 Personalens kompetens 

Småbarnspedagogisk verksamhet har en allmän resursförstärkande och hälsofrämjande 

effekt då den är av hög kvalitet. Nyckeln till att främja barns psykiska hälsa inom 
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småbarnspedagogiken handlar mindre och specifika metoder och mer om upprätthållan-

det av en högklassig småbarnspedagogik med tillräcklig och kompetent personal. En till-

räcklig personalstyrka möjliggör att alla barn känner sig sedda, accepterade och bekräf-

tade, samt stärker pedagogernas möjlighet att fördelaktigt stödja samspelet barnen emel-

lan. En trygg, förutsägbar och stimulerande småbarnspedagogisk miljö kan kompensera 

för en otrygg eller problematisk hemmiljö och på så vis minska de riskfaktorer barnet i 

övrigt kan vara utsatt för. (Drugli & Lekhal 2020 s.97‒113) Pedagogerna behöver i sitt 

arbete vara medvetna om olika riskfaktorer och skyddsfaktorer och känna till hur små-

barnspedagogiken påverkar dessa, för att utöka möjligheterna att stärka barnens resiliens. 

Resiliens är inte något man presterar utan är starkt beroende av de resurser barnen har 

tillgång till samt hurdana möjligheter de ges för att använda sig av dessa resurser. (Öhman 

2021 s. 77‒83) 

 

Drugli och Lekhal (2020) säger att relationerna mellan vuxna och barn är småbarnspeda-

gogikens allra viktigaste resurs då det kommer till att främja barns psykiska hälsa. Peda-

gogernas förmåga att upprätta en trygg anknytning till barnen är det tyngst vägande verk-

tyget i byggandet av barns motståndskraft. En trygg anknytning upprättas genom att pe-

dagogen fångar upp och besvarar barnets signaler och behov på ett ändamålsenligt sätt, 

så att barnet upplever att dess känslor blir sedda, förstådda och beaktade. Flertalet inter-

nationella studier visar på att pedagogernas inställning och relationer till barnen är avgö-

rande för barnens socio-emotionella utveckling, och att fokus därmed borde ligga på ut-

ökad utbildning av personalen inom relationsbaserad småbarnspedagogik och positiv för-

stärkning (Seabra-Santos m.fl. 2018).  

 

Nakamichi m.fl. (2021) visar på en betydande reducering av oönskade beteenden bland 

barnen samt stärkande av deras sociala och emotionella kompetens till följd av barncen-

trerade undervisningsattityder bland småbarnspedagogerna. Med barncentrerade under-

visningsattityder menas i denna studie ett varmt och engagerat bemötande där pedago-

gerna uppmärksammar barnens intressen och accepterar och bekräftar deras känslout-

tryck genom att utrycka sig i positiva ordalag och spegla barnens mimik. Pedagogerna är 

flexibla för barnens önskningar och åtar sig ett individcentrerat perspektiv, uppmuntrar 

barnen till självständigt tänkande och förklarar verksamheten på ett förståeligt sätt. Peda-

gogerna engagerar sig i barnens lek, samtidigt som de inte avbryter barn som är 
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uppslukade av en aktivitet, samt låter barnen uttrycka sina tankar fritt. Detta barncentre-

rade förhållningssätt främjar flexibilitet, emotionell stabilitet samt prosociala beteende 

hos barnen samt reducerar aggression, ångest och andra oönskade beteenden. (Nakamichi 

m.fl. 2021) 

 

Pedagogernas resurser inom småbarnspedagogiken har en stor inverkan på barnen efter 

som de är barnens förebilder. Om pedagogerna är stressade kan barnen spegla dessa käns-

lotillstånd och själva bli stressade. Även relationerna pedagogerna emellan och stäm-

ningen i arbetslaget har starkt inflytande på barnen och deras välmående. Goda och var-

aktiga relationer där det förekommer uppmuntran till ett positivt beteende och tydliga 

förväntningar på barnen utgående från deras individuella kompetenser och färdigheter är 

vad alla pedagoger borde sträva efter. (Öhman 2021) 

 

Återhämtning är en viktig del av främjandet av psykisk hälsa. Återhämtningsmodellen är 

allmänt vedertagen förklaring om varför vi sover. Under sömn vilar man ut sig fysiskt 

och psykiskt. Man hinner processa händelser och erfarenheter från dagen som varit och 

återhämta sig så att man följande dag kan uppleva nya saker. Det man lärt sig under dagen 

lagras i minnet under vila och om man inte får eller kan sova påverkas man negativ av 

det. Man blir lättretlig, orkeslös, koncentrationsförmågan minskar och inlärningen blir 

lidande. Längden av behovet av sömn är olika för alla, men oavsett om barnen sover eller 

inte under dagen, beroende på barnens ålder, så är vilan en väsentlig del av den småbarns-

pedagogiska verksamheten (Öhman 2021 s.111‒114) 

7.2 Praktiska tillvägagångssätt 

En högklassig småbarnspedagogik är en verksamhet där barns psykiska resurser stärks 

genom rutiner, positiva erfarenheter, trygga och stimulerande relationer till andra barn 

och vuxna, en känsla av tillhörighet och delaktighet, samt upplevelser av att klara av ut-

maningar. Småbarnspedagogiken är också en plats där barnen ges förutsättningar för po-

sitiva känslor genom välplanerad verksamhet som är både rolig och åldersanpassad. Även 

aktiviteter som stimulerar barnens sociala-, emotionella och kognitiva utveckling är en 

del av en kvalitativ småbarnspedagogik, och en resursförstärkande sådan. (Drugli & Lek-

hal 2020 s. 97–111) 
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Barnen behöver få utlopp för sin kreativitet och sina intressen. Inom småbarnspedagogi-

ken kan man använda sig av olika metoder och verktyg för att främja barnens psykiska 

hälsa. Verktyg som affischer och kort som föreställer konst, vänskap och känslor kan 

användas i arbetet för att främja en god psykisk hälsa hos barn. Med hjälp av dessa kort 

kan barnen uttrycka sig om olika händelser, upplevelser och erfarenheter samt lära sig om 

vänskap och känslor. (Marjamäki m.fl. 2017 s.7–14)  

 

Genom sagor kan barn få ta del av svåra ämnen, känslor och även känna igen sig själva. 

Leken ger utlopp för barn att bearbeta upplevelser de varit med om, lära sig samspela med 

andra, öva på att känna igen känslor och hur de visas, leva sig in i andras upplevelser samt 

få leva ut sin kreativitet med andra barn. Även musik är ett bra verktyg för att inkludera 

alla barn, bland annat genom sånger och ramsor där man räknar upp allas namn. Barn kan 

även ta del av olika värderingar och andra viktiga ämnen genom sånger och ramsor. Yt-

terligare är konst ett uttryckssätt som ger barnen möjlighet att vara kreativa, skapa konst-

verk och på så vis väcka olika känslor. (Marjamäki m.fl. 2017 s.15–27) 

 

En väsentlig metod för främjandet av barns psykiska hälsa inom småbarnspedagogiken 

är känsloarbete. Genom verksamhet och aktiviteter där barnen får lära sig känna igen och 

förstå sina egna och andras känslor så ökar deras emotionella kompetens samt förutsätt-

ningar för konstruktiv känsloreglering. Barnen behöver få uttrycka sina känslor samt få 

sina känslor bekräftade. Alla känslor är tillåtna och ska bekräftas, även om barnen kan 

behöva hjälp med att hitta rätt sätt att uttrycka dessa. Det är viktigt för småbarnspedago-

gerna att alltid försöka förstå varför ett barn uttrycker negativa känslor, då detta kan vara 

tecken på riskfaktorer på andra plan i barnets vardag. (Drugli & Lekhal 2020 s. 117–120). 

 

En viktig del av den småbarnspedagogiska verksamheten är att även skapa förutsättningar 

för positiva känslor att ta plats. Detta gör man genom att planera verksamheten utifrån 

barnens egna intressen och ha roligt tillsammans med barnen. Det är viktigt att låta posi-

tiva känslouttryck ta plats och inte dämpa dem direkt situationen upplevs som stökig. 

(Drugli & Lekhal 2020 s. 117–120) Genom att ha en psykiska hälsans årscykel på dag-

hemmet för att planera olika temadagar inom småbarnspedagogiken har man lättare koll 

på vilka temadagar som behövs. Årscykeln fungerar som en bas för pedagogerna som ska 
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planera och utföra temadagarna, samt stärker barnens känsla av förutsägbarhet för kom-

mande temadagar. Exempel på temadagar i psykiska hälsans årscykel är känslornas vagn 

där känslors betydelse och hantering funderas på, självkänslans vagn där det uppmuntras 

att öva på att stärka självkänslan, samt den sociala kompetensens vagn där vänskapsrelat-

ioner, hur man ska uppföra sig och andra viktiga sociala färdigheter övas på. (Marjamäki 

m.fl. 2017 s.114–117)  

 

Barn behöver få lära sig vänskapsfärdigheter för att kunna växelverka med andra barn. 

Barnens sociala färdigheter stärks då de får samspela med andra barn och vuxna. En viktig 

del av främjandet av barns psykiska hälsa är stärkandet barnens självkänsla och lära bar-

nen om självkännedom. Detta sker då barnen får uppleva att de klarar av utmaningar de 

stöter på samt genom att göra barnen delaktiga i den pedagogiska verksamheten. Då bar-

nen får känna att de har möjlighet till påverkan stärker det deras känsla av autonomi och 

självkänsla. (Drugli & Lekhal 2020 s. 127–129). (Marjamäki m.fl. 2017 s. 12–39) 

 

Barn har även psykiska rättigheter som ska följas. Dessa omfattar rätten till identitet, 

självbild, meningsfullhet, kompetens, tillhörighet, trygghet, delaktighet och gemenskap. 

Identitet och självbild lyfter fram rätten att få vara sig själv, man ska få känna sig viktig 

och värdefull samt känna att man kan och klarar av att göra olika saker. Rätt till tillhörig-

het och trygghet lyfter fram betydelse av att höra samman med någon som sätter ens be-

hov före och känna sig trygg genom att bli tröstad och få hjälp då det behövs. Rätten till 

delaktighet och gemenskap handlar om vikten att få känna möjlighet att påverka och 

känna att man hör hemma i en grupp och känna att det en gör uppskattas av andra. (Öhman 

2021 s.60‒63) 

 

Ocasio m.fl. (2014) utvecklade i sin studie en modell för strukturellt främjande av små-

barns psykiska hälsa baserat på tre baser. Modellen kan visualiseras som en tårtmodell, 

liknande en tårta i tre våningar. Den fösta basen är förebyggande verksamhet i barngrup-

pen med hjälp av ett program forskarna bakom modellen kallar för Second step. Second 

step är ett 28 veckor långt program som behandlar inlärning, empati, känsloreglering, 

vänskapsfärdigheter och problemlösningsförmågor, med hjälp av aktiviteter och uppgif-

ter med barnen. Den andra basen i tårtmodellen är stödjande av småbarnspedagogernas 

resurser samt handledning i klassrummet. Den tredje och sista basen i tårtmodellen 



 

 

31 

handlar om arbete med barn som redan har utmaningar då det kommer till psykisk hälsa 

och som behöver extra stöd. Den tredje basen består för dessa barn av lekterapi. Lekterapi 

är en vanlig metod att använda med barn för att underlätta emotionella och beteendemäss-

iga utmaningar. Denna tre-stegs tårtmodell visade sig i studien vara mycket effektiv i 

främjandet av småbarns psykiska hälsa och man såg både tydlig reducering av oönskade 

beteenden och emotionella svårigheter, samt reducering av riskfaktorer hos alla barn. 

(Ocasio m.fl. 2014) 

7.3 Lekens betydelse 

Colliver m.fl. (2021) longitudinella studier visar att barns fria ostrukturerade lek främjar 

deras förmåga till självreglering senare i livet. Självregleringsförmåga är en viktig egen-

skap för den psykiska hälsan då den påverkar bland annat akademisk framgång, hälsa, 

ekonomihantering, substansanvändning samt kriminellt beteende. Barns fria ostrukture-

rade lek stärker barnens autonomi och självständighet, vilket leder till ökad självregle-

ringsförmåga. 

 

Leken är även en viktig del i barnets utveckling av kognitiva färdigheter, kreativitet, in-

lärning, tänkande och sociala färdigheter. Leken har en mångsidig främjande effekt för 

barnens psykiska hälsa. T.ex. fantasilekar stärker barns socioemotionella färdigheter 

såsom empatisk förmåga, samtidigt som leken ger utlopp för bearbetning av händelser 

och känslor barnet upplevt. Leken är även ett verktyg för hantering av utmaningar och 

kriser. (Öhman 2021 s.15–16) 

8 DISKUSSION 

De genomgående teman i resultatet var personalens kompetens, praktiska tillvägagångs-

sätt och lekens betydelse. Något som förvånade oss var att då vi inledningsvis trodde oss 

leta efter specifika metoder för främjande av psykisk hälsa, så fann vi att de flesta svaren 

på vår frågeställning handlade om att hålla en god kvalitet på småbarnspedagogiken samt 

personalens förmåga att upprätthålla god småbarnspedagogisk kompetens och goda mel-

lanmänskliga relationer. Majoriteten av vårt material lyfte upp småbarnspedagogernas 

förmåga till varma, förtroendefulla och bekräftande relationer som grunden för 
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upprättandet av psykisk hälsa hos barnen inom småbarnspedagogiken. De praktiska till-

vägagångssätt som materialet försåg oss med handlade mer om generellt välplanerad kva-

litativ småbarnspedagogik än strukturella, omfattande metoder. Även lekens betydelse 

och hälsofrämjande effekt var central i litteraturen, vilket var väntat.  

 

Då vi överblickar vårt resultat i ljuset av vår teoretiska referensram ser vi att även då 

socialpedagogiken inte nämns med just detta begrepp i resultatet så finns socialpedago-

giken inbakad i den verksamhet resultatet beskriver som psykiskt hälsofrämjande. Defi-

nitionen och innebörden av begreppet socialpedagogik lyser starkt igenom både i små-

barnspedagogernas väsentliga kompetenser samt i verksamhetens praktiska tillväga-

gångssätt, bland annat genom det centrala begreppet ”delaktighet”. 

 

I relation till Bronfenbrenners bio-ekologiska systemteori har vi identifierat småbarnspe-

dagogiken som ett av barnets mikrosystem. I egenskap av mikrosystem har småbarnspe-

dagogiken möjlighet att stärka barnets skyddsfaktorer genom att erbjuda en trygg miljö i 

vilken det ges utrymme för sunda relationer och positiv utveckling. Som resultatet pre-

senterar kan en trygg, förutsägbar och stimulerande småbarnspedagogisk miljö kompen-

sera för en otrygg eller problematisk hemmiljö och på så vis minska de riskfaktorer barnet 

i övrigt kan vara utsatt för. Småbarnspedagogikens möjlighet att minimera riskfaktorer 

och stärka skyddsfaktorer på meso-nivå tar sig uttryck i pedagogernas förmåga att upp-

rätthålla goda, stöttande relationer till barnets övriga mikrosystem, dvs. familjen och 

eventuella andra viktiga arenor i barnets närhet. 

8.1 Giltighet, tillförlitlighet & överförbarhet 

Studiens giltighet har upprätthållits genom att kontinuerligt granska det valda materialets 

relevans för forskningsfrågan. Denna granskning har lett till exkluderingen av flertalet 

texter under innehållsanalysen. Mer om denna exkludering hittar du under rubrik 5.3 ”In-

nehållsanalys”. Denna studies tillförlitlighet har granskats genom att det valda materialet 

är samlat från legitima databaser, och består i sin helhet av forskningsartiklar och facklit-

teratur. Tillförlitligheten är också stärkt i form av väldokumenterad litteratursökningspro-

cess. Resultatets överförbarhet tolkar vi som god, då resultatet är presenterat i ett lättför-

ståeligt och anpassningsbart format som lätt kan implementeras inom 



 

 

33 

småbarnspedagogisk verksamhet. Inför fortsatta litteraturstudier inom ämnet skulle vi 

göra en djupdykning i nationell och Nordisk litteratur, då vi upplevde att detta material 

var betydligt mer relevant och givande då resultatet vi eftersträvade var praktiska riktlin-

jer för främjandet av psykisk hälsa inom småbarnspedagogiken. Detta till följd av stora 

skillnader i strukturen av den småbarnspedagogiska verksamheten i andra delar av värl-

den. 

8.2 Slutsatser 

Inom alla tre av de övergripande temaområden som framkommer i resultatet (personalens 

kompetens, praktiska tillvägagångssätt och lekens betydelse) finner vi en mängd inform-

ation om vad som främjar småbarns psykiska hälsa samt vägledning i vad personalen kan 

och bör göra för att eftersträva detta. Med tanke på att en mängd tidigare forskning visat 

på att personal inom småbarnspedagogik saknar utbildning i ämnet, samt att personalen 

själva känner sig osäker i bemötandet av dessa frågor, kan tillämpningen av detta resultat 

bidra till ökad förståelse, samt svara på forskningsfrågan ”hur främja en god psykisk hälsa 

hos barn inom småbarnspedagogiken?”. Utökad förståelse och kompetens inom detta om-

råde är väsentligt för att få en förändring i den skrämmande statistik vi presenterat inled-

ningsvis i detta arbete, och då de nya grunderna för planen för småbarnspedagogik från 

2022 för första gången lyft diskussion om psykisk hälsa och känsloarbete som en del av 

den småbarnspedagogiska verksamheten, ser vi att dessa resultat kunde fungera som väg-

ledning och stöd för professionella att bemöta dessa frågor. 

 

Vi hoppas att denna kunskapsöversikt över hur man kan främja psykisk hälsa hos barn 

inom småbarnspedagogiken skall komma att gynna den småbarnspedagogiska verksam-

heten i arbetet med detta ämne, samt inspirera till fortsatt forskning och utveckling av 

psykiskt hälsofrämjande småbarnspedagogiska metoder. 
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